
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 

Centro di ricerca per la Cerealicoltura 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 117 del 22/09/2016 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di cartucce originali 

per stampanti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo 

codice degli appalti”, CIG Z7F1B3C5A6. 

 

IL  DIRETTORE  

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto interministeriale del 5/3/2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 

(CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1/10/2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i regolamenti di organizzazione e funzionamento e di amministrazione e 

contabilità del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO l’art. 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l’Istituto nazionale di ricerca per gli 

alimenti e la nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni e i compiti già affidati 

all’INRAN medesimo ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, e le 

competenze dell’INRAN acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, 

comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione 

di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario dott. Salvatore Parlato con cui, a far data dal 

3/7/2015, si indica che la sigla dell’Ente da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata 

è “CREA”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO che, con richiesta di avvio procedura di acquisto del 30-8-2016, è stato richiesto 

l'acquisto di varie cartucce originali per stampanti per il reintegro delle scorte esaurite; 

CONSIDERATO che l’art. 36 co. 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori tramite amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO l’importo esiguo della fornitura richiesta, di certo inferiore ad € 600,00 IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che, dato l’importo esiguo della fornitura richiesta, si ritiene necessario 

procedere con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 

selezione del contraente; 



CONSIDERATO che nel MePA Consip è attiva l'iniziativa “Cancelleria104” e che per l'acquisto 

delle cartucce originali può essere avviata una trattativa diretta con una delle imprese registrate a 

detta iniziativa; 

PRESO ATTO che, effettuata una preliminare indagine conoscitiva nel MePA Consip, sono 

pervenuti n. 2 preventivi da parte di ditte registrate a detta iniziativa;  

PRESO ATTO che, a seguito di successiva trattativa diretta in MePA Consip, il preventivo di spesa 

della ditta CENTRO SERVICE di Maurizio Barbone è di complessivi € 490,00 IVA esclusa e spese di 

bollo incluse e che tale somma, per comparazione con i prezzi offerti da altre società per i 

medesimi articoli presenti nei cataloghi MePA per l'iniziativa “Cancelleria 104”, può essere ritenuta 

congrua; 

PRESO ATTO che, agli atti dell’amministrazione, è presente altro preventivo reperito sul libero 

mercato di gran lunga superiore a quello fornito dalla sopra menzionata ditta; 

DATO ATTO che la verifica del DURC ha dato esito positivo risultando regolare; 

CONSIDERATO che la suddetta ditta, sebbene ha rapporti consolidati con questa stazione 

appaltante, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice in 

quanto ha sempre operato per il Centro con impegno, diligenza, puntualità ed immediatezza; 

ACCERTATA la copertura  finanziaria sul Finanziamento di Funzionamento Ob.fu. 6.00.00.00.00 

Capitolo 1.03.01.02.006.01; 

ASSODATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni del contratto; 

 

DETERMINA 

 di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta CENTRO SERVICE di Maurizio 

Barbone per l’importo complessivo di € 597,80 IVA 22% e spese di bollo compresi; 

 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di cartucce originali per 

stampanti alla ditta CENTRO SERVICE di Maurizio Barbone di Foggia; 

 di impegnare la spesa sul Finanziamento di Funzionamento Ob.fu 6.00.00.00.00 Capitolo 

1.03.01.02.006.01; 

 di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del codice, è il direttore prof. Nicola Pecchioni; 

 di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la sig.ra Carmela Zammarano, 

operatore amm.vo, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del codice; 

 di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile. 

Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del CREA. 

 

IL DIRETTORE 

 

f.to prof. Nicola Pecchioni 

 

 

Visto di regolarità contabile:  

 

 

Impegno di spesa n. 34701 

 

Il referente amministrativo 

 

Funzionario di amm.ne – f.to dott. Mauro La Porta 

 

 


